
***Originale*** 

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                

 
Decreto del Sindaco 

 
 

 

N. 13 
 

DATA: 08/05/2023 
 

NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV). 

 
I L   S I N D A C O 

Visti 
• il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, “Testo Unico degli Enti Locali”; 
• il D.Lgs. n.150 del 27 ottobre 2009, in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni e ss. mm. ii; 
• la Delibera CIVIT/ANAC n.12/2013 “Requisiti e procedimento per la nomina dei 
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”; 
• la L. n. 190/2012 e ss.mm.ii. e il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
• la L. 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del D.L. 23 giugno 2014, n. 90; 
• il D.P.R. 9 maggio 2016, n.105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia 
di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 
• il D.M. del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 
dicembre 2016 con il quale è stato istituito l’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di 
componenti degli OIV; 
• il D.M. 20 giugno 2017 recante “Modifica dell’art. 10 del decreto ministeriale 2 
dicembre 2016” e il D.M. 29 settembre 2017 recante “Modifiche all’art.10 del decreto 
ministeriale 2 dicembre 2016 così come modificato dall’articolo 1 del decreto ministeriale 
20 giugno 2017”; 
• il vigente “Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi e 
regolamento sui sistemi di valutazione e misurazione della performance”; 
• il vigente “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza”; 
  il D. 1gs. 31 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
Dato atto che: 
- attraverso i testi normativi emanati in materia di controlli interni (D.L. n. 174/2012, 
convertito con L. n. 213/2012), prevenzione della corruzione (L. n. 190/2012 e 
provvedimenti attuativi) e trasparenza amministrativa (D.Lgs. n. 33/2013), da ultimo 
novellati con D.Lgs. n. 97/2016, l’Organismo Indipendente di Valutazione ha assunto 
ulteriori compiti di vigilanza e controllo nelle specifiche materie; 
- con il recente D.Lgs. n. 74/2017 sono state apportate modifiche al D.Lgs. n. 150/2009, in 
attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della L. 7 n. 124/2015 (c.d. Legge Madia); 
Richiamate integralmente: 



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 20 febbraio 2023 avente ad oggetto  
“INDIRIZZI PER L'AVVIO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE 
DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA”; 
- la determinazione n. 221 del 23 febbraio 2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO PER L`ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI DELLA 
NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (OIV) 
DEL COMUNE DI TREBISACCE” con la quale è stata indetta una procedura di valutazione 
comparativa finalizzata alla nomina del componente monocratico dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance del Comune di Trebisacce, e sono stati 
approvati gli schemi relativi all’Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse alla procedura comparativa; 
- Appurato che il predetto avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line, nonché nel 
Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica in data 28 febbraio 
2023; 
Specificato che il predetto avviso stabiliva che la somma da corrispondere al 
componente unico dell’OIV come compenso onnicomprensivo, per il triennio decorrente 
dall’accettazione, è quantificata in € 3.500,00 annui; 
Vista la nota prot. n. 6648 del 03 aprile 2023 con la quale il Segretario Comunale ha 
trasmesso l’elenco dei candidati ritenuti qualificati ed idonei per la nomina a 
componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di 
Trebisacce; 
Esaminati i curricula prodotti dai candidati ritenuti qualificati ed idonei per la nomina; 
Ritenute particolarmente significative rispetto all’incarico da conferire le esperienze e la 
qualificazione posseduti dalla dott.ssa Annalisa Sassone (iscritta all’Elenco nazionale dei 
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione in seconda fascia professionale) 
che risulta aver svolto incarichi di OIV presso altri enti;  
Considerati di estremo interesse gli aspetti evidenziati nel curriculum della candidata, in 
cui vengono poste all’attenzione, le esperienze acquisite presso l'Ente Parco Nazionale del 
Pollino, laddove si è occupata:  

 della definizione del sistema di misurazione e valutazione della Performance; 
 del monitoraggio del funzionamento complessivo del sistema di valutazione della 

Trasparenza ed integrità dei controlli interni e della elaborazione della gestione 
annuale sullo stato dello stesso; 

 della validazione della Relazione sulla Performance e di darne visibilità attraverso la 
sua pubblicazione sul sito istituzionale dell'ENTE; 

 di garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione; 
 di proporre all'Organo Politico-Amministrativo la valutazione annuale dei Dirigenti di 

vertice e l'attribuzione ad essi dei premi; 
 di promuovere ed attestare l'assolvimento degli obblighi relativi alla Trasparenza ed 

integrità; 
Reputato dunque, in esito alla valutazione comparativa svolta, di nominare componente 
unico dell’Organismo indipendente di valutazione del Comune di Trebisacce la dott.ssa 
Annalisa Sassone; 
Richiamati, in ordine alla propria competenza ad effettuare la presente nomina, l’art. 4, 
comma 2, lett g) della legge n. 15 del 2009 e l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 



 
DECRETA 

1) di nominare componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione del 
Comune di Trebisacce la dott.ssa Annalisa Sassone; 
2) di attribuire il predetto incarico per la durata di anni tre decorrenti 
dall’accettazione, fermo restando l'obbligo del componente unico di mantenere la 
propria iscrizione nell’Elenco nazionale, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 
comma 1, lett. c) e 7 comma 2 del D.M. 2 dicembre 2016; 
3) di corrispondere, per l’incarico affidato, il compenso onnicomprensivo, per il 
triennio decorrente dall’accettazione, di € 3.500,00 annui; 
4) di demandare agli uffici competenti l’assunzione del relativo impegno di spesa con 
apposita determinazione; 
5) di comunicare la presente nomina all’Interessato e di acquisirne l’accettazione; 
6) di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 
7) di trasmettere il presente decreto al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
8) di dare comunicazione della nomina al Segretario Comunale, ai Responsabili di 
Area, alle R.S.U. e al Revisore dei Conti. 
 

                                                                                                                 Il Sindaco 

                                                                                                             Alex AURELIO  

                                                                                                    (Rag. Commercialista)


